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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز سی ماه پس از آنکه دولت یازدهم زمام امور را با شعار عقلانیت و تدبیر در 

دست گرفت، به گواهی اسناد و آمار رکودی بی‌سابقه بر کشور حاکم شده است. 

اینگونه به نظر می‌رسد که  مقامات و مسئولان دولتی، در ماجرای دیگری درگیر 

بودند و فرصتی برای رسیدگی به حال و روز اقتصادی مردم نداشتند! اکنون و با 

پایان مذاکرات هسته‌ای و در هنگامی که نوبت به اجرای تعهدات دولت رسیده، به 

نظر می‌رسد که دولتمردان، نگران زمان طولانی و مهم از دست رفته‌اند و می‌کوشند 

با انتخاب میانبرهایی خوش ظاهر و زود تاثیر، زمان از دست رفته را جبران کنند و 

بار دیگر اقبال عمومی را بدست بیاورند. اوج اتخاذ سیاست میانبر را باید در سفر 

اخیر رئیس جمهور محترم و هیئت یکصد نفره همراه وی دید. سفری که به اعتقاد 

بسیاری، می‌توانست منشا برخی تحولات اقتصادی شود، اما همانطور که تجربه سی 

ماه گذشته نشان داده، تیم اقتصادی دولت، شناختی واقعی و حقیقی از مشکلات 

سطح جامعه ندارند و حداکثر به برخی آمال و آرزوها پرداخته‌اند، این سفر نیز به 

همان سمت و سو منحرف شد و این نگرانی وجود دارد که باعث  تشدید مشکلات 

در آینده شود! چگونه!؟

1- چند روز قبل، محمود سریع‌القلم - که روزگاری در زمره مشاوران ارشد رئیس 

جمهور کنونی در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت بود و اکنون 

هم گفته می‌شود  چهره پشت پرده بسیاری از تصمیمات  اقتصادی و سیاسی دولت  

است-  در حاشیه اجلاس جهانی اقتصاد در داووس سوئیس، به خبرنگار سی‌ان‌ان 

گفته بود: » ایران باید پولی را که به دست می‌آورد صرف حل مشکلات اقتصادی 

در داخل کند و بنابراین چیزی برای هزینه در منطقه نخواهد داشت.... با توجه به 

شرایط کنونی اقتصاد ایران و این حقیقت که هم اکنون 41 درصد از تحصیل‌کردگان 

در کشور بیکارند و باز این حقیقت که ایران باید پس از بیش از ده سال تحریم، 

تحریم‌های شدید، ساختار اقتصادش را از نو بنا کند، بیشتر توجه این کشور بر 

مسائل داخلی قرار خواهد داشت، به ویژه اقتصاد ملی. لذا ایران دیگر منابعی در 

اختیار نخواهد داشت که به منطقه و یا »بلندپروازی‌هایش در منطقه« اختصاص 

دهد«! می بینید که تنها برگ برنده منطقه‌ای و بین‌المللی ما در مقابل دشمنان 

قسم‌خورده ملت »بلندپروازی« خوانده  می‌شود و با به رخ کشیدن  مشکلات 

اقتصادی، اینگونه به جامعه القا می‌شود که اگر مشکلی هست، به این دلیل است 

که ما بلندپروازی کردیم و اگر پول آن بلندپروازی‌ها در داخل هزینه شود، آن 41 

درصد بیکار به سر کار می‌روند و اقتصاد ملی رونق می‌گیرد! این نگاه نادرست و 

بیمار، در همین سخنان خلاصه نماند و خیلی زود‌تر ازآنچه به ذهن می‌رسید،گام 

در راه عملیاتی شدن نهاد اما نه برای اشتغال آن 41 درصد و نه برای حل مشکلات 

اقتصاد ملی! بلکه برای اطمینان بخشیدن به غرب تا هم به حیات اقتصادیشان 

کمک کند و هم اطمینان بدهد که ما همه پولمان را پیش خودتان آورده‌ایم و پولی 

نداریم که بلندپروازی کنیم!

2- سفر رئیس جمهور محترم به اروپا، گام اجرایی سخنان جناب مشاور یاد 

شده بود که پس از گام اول، یعنی توقف چرخ انرژی هسته‌ای، می‌رود تا سرمایه 

ملت ایران را به رگ پیکر بی‌رمق اقتصاد غرب تزریق کند و البته با جشن و سرور 

ذوق‌زدگان، هیاهو به راه بیندازد که درهای دنیا به روی ما باز شد و همای سعادت 

به شانه‌امان نشست! چرا که توانستیم با پژو و ایرباس قرارداد ببندیم! این سفر 

به شدت نشان داد که مقامات دولت یازدهم، کمترین شناختی از واقعیت‌های تلخ 

اقتصاد کشور ندارند وگرنه چنین سخاوتمندانه، سرمایه ملی را به جیب ایتالیا و 

فرانسه که خودشان پر از مشکل و معضل اقتصادی هستند، سرازیر و اینگونه بازار 

هشتاد میلیونی را به روی آنان باز نمی‌کردند!

3- » وقتی با دنیا در حال مبارزه هستید باید به خودتان و داخل تکیه کنید، 

با شعار که نمی‌شود مقابله کرد، باید تدبیر کنیم و در برابر زورگویی‌ها بایستیم. 

اولین راهش این است که به خودمان متکی شویم و واردات را کم کنیم، اینکه مقام 

معظم رهبری بر اقتصاد مقاومتی بارها و بارها تاکید کردند، به همین دلیل است که 

کشوری که می‌خواهد بایستد، باید روی پای خودش بایستید، نه اینکه به دیگران 

بیشتر تکیه کند«. آنچه خواندید،گوشه‌ای از سخنان رئیس جمهور در یکصدمین 

روز از آغاز مسئولیتش بود ایشان البته پیش‌تر هم گفته بود: »عدالت اقتصادی به 

این معنا است که هر چیزی در جای خودش قرار بگیرد. اولین مسئله، تولید است ... 

در شرایط امروز به جای اینکه تولید داخلی را بیشتر کنیم به واردات روی آورده‌ایم 

که این بزرگ‌ترین بی‌عدالتی است. عدالت اقتصادی این است که در شرایط فشار 

دشمن بتوانیم به تولید کمک کنیم، فضا را بهبود ببخشیم و تولید داخلی را بیشتر 

کنیم و از واردات کم کنیم. شعارهای سیاسی ما با عملکرد اقتصادی ما سازگار 

نیست. در شعار سیاسی، شعار مقاومت می‌دهیم اما در عمل در بخش اقتصادی 

مقاومتی در کار نیست« این سخنان در شرایطی گفته شده بود که هنوز، وضع مثل 

امروز نبود. نه به گفته مقامات دولتی، هر 5 دقیقه یک ایرانی بیکار می‌شد و نه بیش 

از هشتاد درصد کارگاه‌های تولید و ... تعطیل بود و نه به اذعان آن آقای مشاور، 

بیکاری تحصیل‌کردگان به 41 درصد رسیده بود و نه 4 وزیر دولت، خطر رکود را به 

دولت هشدار داده بودند و نه.... حالا اما همه این اتفاقات افتاده و طبیعتا دولتی که 

رئیسش آن حرف‌ها را زده، باید بیش از هر کس دیگری به فکر تحقق آن باشد. اما 

اکنون باید پرسید سوغات فرنگ، همان شده که جناب رئیس جمهور وعده کرد؟ 

4- پاسخ این سوال را به دو صورت می‌توان داد؛ یکی براساس آنچه منابع غربی 

گفته‌اند و دیگری براساس قراردادهای منعقد شده. روز گذشته فایننشال تایمز در 

گزارشی خبری –تحلیلی، سفر روحانی را مورد بررسی قرار داده و با اشاره به اینکه 

برقرار شدن روابط تجاری میان ایران و ایتالیا سود‌های کلانی برای ایتالیایی‌ها دارد 

نوشت:»حسن روحانی و هیئت همراهش مقدمات عقد قراردادهایی به ارزش تقریبی 

۱۷ میلیارد دلار را در ایتالیا فراهم کرده‌اند ... در فرانسه هم قراردادی برای خرید 

۱۱۴ هواپیمای مسافربری ایرباس امضا می‌شود. ارزیابی بعضی از اقتصاددانان منطقه 

این است که ایران طی دوره‌ای پنج ساله به ۱۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی 

نیاز دارد. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی می‌کند که واردات ایران از ۷۵ میلیارد 

دلار در سال جاری میلادی به ۱۱۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ برسد« پیش‌بینی 

افزایش چشمگیر واردات، تنها ظرف پنج سال! سوغات شوم فرنگ! اما فرانس 24 

موضوع را بسیار مختصر‌تر و ساده‌تر بیان می‌کند؛ این رسانه فرانسوی  با یادآوری 

حجم بالای قراردادهای منعقد شده برای» واردات« از اروپا نوشت: »درهای ایران 

برای تجار باز است، این پیام ساده حسن روحانی رئیس جمهوری ایران در جریان 

سفر به اروپا است«! تحلیل این دو رسانه معتبر را در کنار اظهارات یک مقام ارشد 

ایتالیایی که گفته بود: » با این قراردادها، ایتالیا از رکود خارج می‌شود« یا وزیر 

فرانسوی که گفته بود: » زیان‌دیده اصلی تحریم‌های ایران، صنایع فرانسه بود« 

تکمیل می‌شود و می‌توان فهمید که چه اتفاقی افتاده است!

اما بررسی قراردادها هم گویای حقایق تلخی است. خرید 118 فروند 

هواپیمای مسافربری- اگرچه در شرایط عادی خوب و خوشحال‌کننده است- در 

شرایط کنونی اقتصاد ایران با میلیون‌ها بیکار، چه مزیتی برای ما دارد جز رونق 

و اشتغال‌آفرینی صنایع فرانسه!؟ آیا آقای رئیس‌جمهور، فراموش کرده‌اند که 

قرار بود برای بچه‌های ایران شغل درست کنند!؟ آیا این به مانند آن نیست که 

خانواده‌ای از بیکاری و بیماری و ... رنج می‌برد و پدر خانواده، تنها سرمایه‌اش را 

به خرید لوستر اختصاص می‌دهد!؟ آیا الان و در این شرایط، اصلی‌ترین نیاز ایران 

خرید هواپیماست!؟ آن هم هواپیماهایی که بخش قابل توجهی از آنها به دلیل 

ویژگی‌های فنی، تنها امکان فرود در فرودگاه امام خمینی‌)ره( تهران و 54 فرودگاه 

دیگر جهان را داراست! آیا این آرزوها بلندپروازی نیست!؟ تجدید قرارداد با پژو 

را هم باید در همین مسیر دید. در ابتدا باید پرسید مگر پژو همان شرکتی نیست 

که در میانه تحریم‌ها، ما را رها کرد و رفت!؟ و مگر همان شرکتی نیست که در 

اثر تحریم، هزاران کارگرش بیکار شدند و به خیابان‌ها ریختند!؟ حال شما به آنها 

جایزه وفاداری می‌دهید و کارگرانش را دوباره به سر کار بر می‌گردانید اما جوان 

ایرانی را در برزخ بیکاری تنها می‌گذارید!؟ آن هم تنها به خاطر سرمایه‌گذاری 

200 میلیون یورویی در ایران خودرو!؟ آیا تا کنون کسی به این نکته فکر نکرده 

که چرا فرانسوی‌ها- که حتی در جریان مذاکرات یک‌طرفه هسته‌ای، تا روز آخر، 

بارها نقش پلیس‌بد را بازی کردند- صدرنشین بازار خودروی ایرانند!؟ دست چه 

کسی یا کسانی درکار است که اجازه نمی‌دهد یک خودروساز دیگر غیراروپایی 

و یا  اروپایی که محصولات به مراتب پیشرفته‌تری نسبت به پژو دارد، وارد این 

بازار شود؟ و چرا پژو هنوز نیامده، برای ما شرط می‌گذارد که اگر تحریمی صورت 

گرفت، بدون پرداخت یک ریال غرامت، از ایران می‌رود!؟ به راستی آقایان مسئول 

دولتی، با سرمایه خودشان هم چنین معاملاتی می‌کنند!؟ برای فرزندان خودشان 

هم اینگونه اشتغال ایجاد می‌کنند!؟

بار دیگر وعده‌های رئیس دولت را با وضعیت کنونی اشتغال و اقتصاد مقایسه 

کنید و نتایج سفر اروپایی دولت را در رفع این معضلات بررسی کنیم. آیا تاثیری 

دارد یا فقط می‌توانیم چند روزی ذوق‌زده باشیم که هواپیما می‌خریم و مثل دوران 

دبستان رفتنمان، از شوق خریدن کفش‌های نو، تا صبح خوابمان نمی‌برد!؟ تا 

اینجای کار، یک‌بار برای پیوستن به جامعه جهانی)!( سرمایه ملی در انرژی هسته‌ای 

تعطیل شد و اکنون در یک سفر به اروپا، واردات وسیع در دستور کار قرار گرفت، 

آیا اگر  قرار باشد یک سفر خارجی دیگر در دستور کار قرار بگیرد، باید گوشه‌ای 

از ایران را بفروشیم!؟

غول جادوپس از گام اول

 حسین شمسیان

* سخنگوی محترم قوه قضائیه گفته‌اند بر قراردادهای نفتی نظارت وجود دارد 
عرض می‌کنیم ای کاش این نظارت در هنگام عقد قراردادخسارت‌بار کرسنت وجود 
داشت. به هر حال اکنون بهترین راه این است که مردم در جریان کارهای دولت 

قرار بگیرند و چیزی از ملت پنهان نگه داشته نشود.
0913---5140
* مدعیان دروغین اصلاح‌طلبی نفوذی در بدنه دولت با ادامه دروغ‌پراکنی خود 
که طی دو سال و نیم باعث جوّ عدم اعتماد بین مردم و دولت شد در بدو ورود به 
عرصه انتخاباتی نیز همان مسیر غلط را پی‌گرفته‌اند. آن‌ها از یک سو ادعا می‌کنند 
عرصه انتخابات یکسویه است و نامزدهای ما رد صلاحیت شده‌اند و در همان حال 

لیست انتخاباتی تنظیم می‌نمایند.
محمودی
* بیان این موضوع از زبان آقای‌ رئیس‌جمهور که طرفداران دولت به مجلس راه 
پیدا کنند نشانه نوعی تمامت‌خواهی و انحصارطلبی است. البته ملت اجازه چنین 
چیزی را به کسی نداده و نمی‌دهد. گذشته تاریخ جمهوری اسلامی گواه بر این 
حقیقت است. در عین حال وقتی چنین موضعی از سوی رئیس‌جمهور اتخاذ 

می‌شود تصور کنید دولتی‌ها در زیرمجموعه چه خواهند کرد!
5761---0914 و 7699---0913
* رئیس‌جمهور در فرانسه اظهار داشت اولویت اول رابطه ما با کشورهای اروپایی 
است! به جای اینکه اولویت اول خود را به کشورهای اسلامی و ضداستکباری بدهیم 
چرا باید اولویت اول را به دشمنان اسلام دهیم! آن هم فرانسه‌ای که دشمن درجه 
یک ملت و دستش در قتل عام و شهادت هزاران ایرانی چه در جنگ تحمیلی و 
چه در خون‌های آلوده وارداتی آلوده است و حتی در مذاکرات هسته‌ای هم نقش 

پلیس بد را بازی می‌کرد.
شکیبا و 6502---0912

* پس از ماه‌ها انکار وجود رکود در اقتصاد کشور  دولت اظهار می‌دارد باید تلاش 
شود تا کشور از رکود خارج شود چطور به جای کمک به زیرساخت‌های کشور به 
فکر نجات اقتصاد پلیس بد مذاکرات هسته‌ای یعنی فرانسه افتاده است؟ لابد برای 
خرید بیش از صد فروند هواپیما از کشوری که از منافقین یعنی قاتلان هزاران نفر از  
شهدای ترور حمایت می‌کرد و می‌کند انتظار شادی و دست‌افشانی عمومی دارند!
5587---0912 و 5790---0913
* این چه تدبیر و امیدی است که بعد از اینکه حتی آب خوردن ما به تحریم گره 
خورده بود حال پس از اجرای برجام هیچ تدبیری برای ایجاد اشتغال سیل جوانان 
تحصیل کرده بیکار، بی‌همسر و بی‌مسکن ندارد. آیا آن تدبیر وعده داده شده این 
بود که پولهای آزاد شده را برای خرید دهها هواپیما که مشکل قشر اندکی از 

جامعه است به حلقوم دشمنان ریخته شود!
0910---5081

* مصاحبه بعضی از دولتی‌ها کجا که خودشان را نزد آمریکا کوچک نشان می‌دهند 
و گفتار و کردار فرماندهان نیروهای مسلح کشور کجا که هم در بیان و هم در 
عمل آمریکای متکبر و مغرور را تحقیر می‌کنند کاش دولتمردان ما مصاحبه صدا 

و سیما با سرداران فدوی و سلامی را تماشا می‌کردند.
0930---7688

* رئیس‌جمهور کشورمان قراردارد خرید 5 فروند هواپیما درگذشته از فرانسه را  
به خاطر دارند که پس از عقد قرارداد به بهانه عدم تأمین موتور هواپیما از سوی 
شرکای آمریکایی، قرارداد را فسخ کرد؟!  حال با چه جراتی قرارداد 114 هواپیما 

با این کشور وابسته به آمریکا بسته می‌شود؟!
1300---0910 و 2748---0912

اعتراف  به بی‌وزنی اجتماعی
اصلاح‌طلبان 

علی مطهری ضمن تخطئه اصولگرایان، به تمجید از اصلاح‌طلبان پرداخت.
به گزارش ایلنا، وی که در »نشست حزب مردم‌سالاری )کواکبیان( شرکت کرده 
بود، ضمن تخطئه  مجلس نهم- با اکثریت اصولگرا- گفته است اگر اصلاح‌طلبان، 

انتخابات مجلس نهم را تحریم نمی‌کردند ما مجلس بهتری داشتیم.
وی می‌گوید: ما تجربه مجلس نهم را داریم که در آن انتخابات اصلاح‌طلبان 
تقریباً به غیر از چند حزب انتخابات را تحریم کرده‌اند که نتیجه‌اش مجلس نهم 

است و این مجلس با مجلس ایده‌آل فاصله بسیاری دارد.
این نماینده مجلس با اشاره به حضورش در مجالس هشتم و نهم اظهار داشت: 
من وقتی مجلس هشتم و مجلس نهم را با یکدیگر مقایسه می‌کنم می‌بینم که 
مجلس هشتم قوی‌تر بود و نمایندگان خوشفکرتری داشت که می‌توانستیم با آنها 
همفکری و درد دل کنیم اما این تعداد در مجلس نهم به کمتر از 10 نفر رسیده است.
مطهری با بیان اینکه اگر اصلاح‌طلبان انتخابات را تحریم نمی‌کردند ما مجلس 
بهتری داشتیم، تصریح کرد: اگر رد صلاحیت‌ها باقی نباشد افرادی هستند که با 
حضور آنها، با همت مردم می‌توان مجلس بهتری را شکل داد و شاید سیاست طرف 
مقابل هم کاهش مشارکت مردمی باشد اما باید دانست چون این انتخابات، انتخابات 
مجلس است حدی از اطمینان وجود دارد که مردم در آن شرکت می‌کنند بخصوص 
در شهرستان‌ها که به خاطر مسائل قومی و طایفه‌ای سهم مشارکت مردمی افزایش 
می‌یابد و بنابراین اگر در شهرهای بزرگ هم تحریم صورت بگیرد، باز مشارکت در 

این انتخابات قابل قبول خواهد بود.
تخطئه مجلس نهم و اظهار اینکه افراد خوشفکر در این مجلس به کمتر از 10 
نفر می‌رسد در حالی است که اکثریت حدود 200 نفره مجلس نهم با فراکسیون 
رهروان می‌باشد که مطهری نیز یکی از اعضای آن است و نزدیکی بسیاری میان 
این فراکسیون و دولت موسوم به اعتدال برقرار است. نمایندگان اصلاح‌طلب و 
حامی دولت نیز عضو همین فراکسیون هستند که خود از آنها به عنوان اصولگرایان 
معتدل نام می‌برند)!( از سوی دیگر مجلس ششم به عنوان مجلس اصلاح‌طلبان 
بدترین مجالس در تاریخ مجالس 9 گانه حتی به شهادت مدعیان اصلاح‌طلبی 
است اما مطهری اصرار دارد به جای تخطئه مجلس ششم، مجلس نهم را زیر سؤال 
ببرد و آنگاه از افراطیون مدعی اصلاح‌طلبی برای حضور در انتخابات التماس کند؛ 
از جمله با این اعتراف که به شهادت تاریخ حتی با تحریم انتخابات از سوی این 
طیف، مردم پای صندوق‌ها می‌آیند. این هم اعتراف به وزن اجتماعی اندک و ناچیز 

مدعیان اصلاح‌طلبی است. 
گفتنی است مطهری به اصرار احمدی‌نژاد در فهرست اصولگرایان قرار گرفته بود.

نیویورک تایمز: تحریم‌های آمریکا
همچنان علیه سرمایه‌گذاران در ایران برقرار است

روزنامه نیویورک تایمز در تحلیلی نوشت با وجود اشتیاق اروپا موانع تحریمی 
تجارت با ایران فراوان است و آمریکا اجازه نمی‌دهد این اتفاق بیفتد.

این روزنامه خاطرنشان کرد: موانع سرمایه‌گذاری و تجارت با ایران بسیار است. 
ایران کشوری 80 میلیونی و جذاب برای شرکت‌های خارجی است که در فکر بازگشت 
به ایران هستند. اما با وجود همه این اشتیاق؛ اکثر سرمایه‌گذاران نسبت به بازگشت 
به ایران محتاط و بسیار مراقب‌اند. همچنان جدی‌ترین مانع بر سر راه هرگونه عقد 
قرارداد خارجی برای ایران، تأمین اعتبار است. تحریمهای مالی آمریکا علیه ایران 
همچنان معتبر است و وزارت خزانه‌داری آمریکا ایران را همچنان »حامی مالی و 
دولتی تروریسم« ‌می‌شناسد. همین کافیست تا هیچ پولی امکان نقل و انتقال بانکی 
به ایران از مجرای بانکهای آمریکایی را نداشته باشد. دستورالعمل وزارت خزانه‌داری 

آمریکا امکان هر گونه قرارداد جدید با ایران را ناممکن می‌کند.
»دراگان ووکوویچ« رئیس شرکت »مدیترانه بین‌الملل« در »هوستون« که در 
خاورمیانه فعال است در این خصوص بیان داشته است: »با قیمت نازل نفت، صنعت 

نفت ایران قابل سرمایه‌گذاری نیست.«
وی می‌گوید: »بعد از ترک قدرت از سوی اوباما ما نمی‌دانیم چه اتفاقی خواهد 

افتاد.«
»استفان شافرات« سخنگوی ایرباس در تولوس فرانسه نیز گفته است: ایرباس 
تأیید نخواهد کرد که مذاکرات با ایران آنقدر پیش رفته که منتهی به ثبت سفارش 

در روزهای آتی باشد.
سخنگوی شرکت معظم هواپیمایی »بوئینگ« آمریکا هم در پاسخ به سؤالهایی 
راجع به منافع این شرکت در ایران گفته است: »فعلًا ما در حال ارزیابی اوضاع 

هستیم.«
شما که می‌گفتید رونق واردات

بی‌عدالتی و ضداقتصاد مقاومتی است
آیا قرار است تولید داخلی و اقتصاد مقاومتی قربانی سیاست خارجی درهای 

باز شود؟ 
رجانیوز با طرح این سوال نوشت: کاش روحانی به جای هیئت صدنفره بازرگانان، 

تولیدکنندگان را همراه خود می‌برد.

کارشناسان اقتصادی همواره با تاکید بر رکود موجود در بازار ایران در کنار بالا 
بودن تورم، تنها راهکار خروج از چنین آشفتگی را در زمینه‌سازی برای تولید داخلی 
و کنترل واردات بی‌رویه از خارج از کشور معرفی کرده بودند. اگرچه واردات می‌تواند 
در کوتاه‌مدت چهره‌ای پویا و ظاهری فریبنده از اقتصاد کشور مخابره کند اما همین 

مساله می‌تواند ضربه‌ای جدی به زیربناهای اقتصادی کشور وارد سازد.
به نظر می‌رسد سیاست در پیش گرفته نهایتا در حد مسکنی بر درد اقتصاد کشور 

باشد که ریشه بیماری و درد را به دست فراموشی خواهد سپرد. 
بررسی‌ هیئت همراه در سفر روحانی به ایتالیا و فرانسه به خوبی نشان‌دهنده برنامه  
اقتصادی دولت در دوران پسابرجام است. در همین راستا در حالی که این اولین سفر 
خارجی حسن روحانی پس از آغاز اجرای توافق برجام است و انتظار می‌رفت که با 
حضور تعداد قابل توجهی از تولیدکنندگان داخلی در این سفرها در جهت مذاکره 
برای تامین مواد اولیه و یافتن بازارهای فروش جدید در کشورهای دیگر است اما با 
این حال صد نفر از بازرگانان و تجار در این سفر روحانی را دنبال می‌کنند. مساله‌ای 
که حاکی از عزم جدی دولت برای واردات بیشتر کالاهای اروپایی به ایران است. اما این 
در حالی است که اقتصاد کنونی ایران بیش از آن که به کالاهای لوکس و نو اروپایی‌ها 
احتیاج داشته باشد نیازمند نگاه ویژه به تولید داخلی برای احیا شدن مجدد می‌باشد.

این در حالی است که هنوز وضعیت اقتصادی ایتالیا بعد از بحران قبل به 
حالت مناسب نرسیده و همین چند وقت پیش بود که دولت ایتالیا در جریان 
اجرای عملیات نجات چهار بانک محلی این کشور تخصیص پول و اعتباری معادل 
3 میلیارد و 600 میلیون یورو در نظر گرفت. مقامات وزارت دارایی و اقتصاد ایتالیا 
اجرای این عملیات نجات بانک‌ها از ورشکستگی را برای حفظ منافع بیش از یک 
میلیون مشتری و حدود 200 هزار شرکت و از بین نرفتن 7 هزار پست در این 
نهادها ضروری و اجتناب‌ناپذیر خوانده بودند اما این تمام ماجرای اقتصاد ایتالیا 
نیست زیرا بدهی‌های دولت ایتالیا هم‌اکنون بیش از 132 درصد تولید ناخالص 
داخلی کشورشان است و به شدت نیازمند ایجاد تحرک در اقتصاد خود هستند؛ 
اقتصادی که شاکله اصلی آن مبتنی بر بنگاه‌های خرد )میکرو( است و تقریبا 86 
درصد ایتالیا‌یی‌ها در این بنگاه‌ها فعال هستند و سیستم اقتصادی آن نیز با فساد 
به شدت آشناست. با این حال رئیس‌جمهور کشورمان در اولین سفر خود به اروپا 
پس از 16 سال به این کشور رفت و با آنها قراردادهایی معادل 18 میلیارد دلاری 

بست. آن هم در زیر پای مجسمه اسب مارکوس آئورلیوسانتونیوس!
اقدام روحانی برای باز کردن درهای تجار اروپایی به ایران و زمینه‌چینی برای 
مانور کالاهای غربی در ویترین فروشگاه‌های کشور در حالی است که روحانی در 
مبارزات انتخاباتی خود تلاش کرده بود تا خود را حامی تولیدگران داخلی معرفی 
کند و با تاکید بر لزوم حمایت از کارآفرینان سبد رای خود را بیشتر نماید. در همین 
حال رئیس‌جمهور پیش از این در مناظرات انتخاباتی با انتقاد از واردات بالا در دولت 
گذشته عنوان کرده بود: »عدالت اقتصادی به این معنا است که هر چیزی در جای 
خودش قرار بگیرد. اولین مسئله، تولید است که بتوانیم تولید را در جایگاه خودش 
قرار بدهیم. در شرایط امروز به جای اینکه تولید داخلی را بیشتر کنیم به واردات 
روی آورده‌ایم که این بزرگ‌ترین بی‌عدالتی است. شعارهای سیاسی ما با عملکرد 
اقتصادی ما سازگار نیست. در شعار سیاسی، شعار مقاومت می‌دهیم اما در عمل در 

بخش اقتصادی مقاومتی در کار نیست«.
از سوی دیگر روحانی در آذرماه 92 در گزارش عملکرد 100 روزه نیز با تاکید بر 
لزوم کاهش واردات از سیاست‌های وارداتی دولت یازدهم سخن به میان آورده بود و 
اظهار کرده بود: »شما می‌دانید در سال قبل از 84، واردات کشور حدود 38 میلیارد 
دلار بود ولی بعد به کجا رسید؟ در سال 90 به 75 میلیارد دلار رسید. می‌بینید 
وقتی با دنیا در حال مبارزه هستید باید به خودتان و داخل تکیه کنید، با شعار که 
نمی‌شود مقابله کرد، باید تدبیر کنیم و در برابر زورگویی‌ها بایستیم. اولین راهش 
این است که به خودمان متکی شویم و واردات را کم کنیم، اینکه مقام معظم رهبری 
بر اقتصاد مقاومتی بارها و بارها تاکید کردند، به همین دلیل است که کشوری که 
می‌خواهد بایستد، باید روی پای خودش بایستد، نه اینکه به دیگران بیشتر تکیه کند«.

علاقه افراطی به واردات
با وجود ظرفیت‌های بزرگ داخلی

امدیرعامل مپنا از واردات‌زدگی و بی‌توجهی به ظرفیت‌های بزرگ داخلی انتقاد 
کرد. وی شیرینی واردات برای برخی محافل را عامل ضربه زدن به تولید داخلی می‌داند.
سیدامیر سیاح در الف نوشت: به اتفاق دوستان از مپنا )مدیریت پروژه‌های 
نیروگاهی ایران( بازدید کردم. شرکتی دانش‌بنیان که در مناقصه‌های بین‌المللی با 
زیمنس و جنرال الکتریک رقابت کرده، سهامش در بورس است و به همت تعدادی 

فن‌آفرین و پژوهشگر صنعتی، در دوران تحریم، به مرز دانش فنی روز دنیا رسیده.
دکتر علی‌آبادی، مدیرعامل مپنا از سختی‌های جنگیدن با رقبای بین‌المللی در 

بازارهای جهانی تعریف می‌کرد. اینکه چطور در مناقصه ساخت نیروگاه در الجزایر، 
نرخ پایین‌تری نسبت به رقیب آمریکایی داده بودند اما هیلاری کلینتون در حمایت 
از جنرال الکتریک شخصاً به الجزیره رفته، با دولتمردان الجزایر مذاکره کرد تا مناقصه 
را به هم بزنند و اینکه با ورود هر محصول جدید مپنا به بازار، رقبای خارجی چطور 

نرخ‌هایشان را پایین می‌آورند تا تولید دانش‌بنیان در ایران پا نگیرد.
علی‌آبادی دل پری از بی‌مهری به این شرکت داشت و اینکه با وجود کیفیت و 
قابلیت رقابتی مپنا و با وجود ظرفیت خالی این شرکت، چقدر به واردات اشتیاق وجود 
دارد... دقایقی محو تولید ثروت مبتنی بر فناوری در مپنا شده و واقعیت‌های جامعه را 
فراموش کرده بودم. تحت تأثیر همین فراموشی با تعجب از دکتر علی‌آبادی پرسیدم: 
وقتی شما کلی ظرفیت خالی دارید، چرا به خارج توربین و ژنراتور سفارش می‌دهند؟! 
سرش را آورد کنار گوشم، انگشتان سبابه و شستش را به علامت پول به هم مالید و 
با تلخی پاسخ داد؛ در واردات، لذتی هست که در... بقیه جمله‌اش را نشنیدم. ناگهان 
از فضای غرورانگیز و پاک مپنا، پرت شدم به واقعیت خفت‌آور و آلوده اقتصاد ایران.

مراقب بورس باشید
هیجانی شدن با سقوط همراه است

نشریات اصلاح‌طلب نسبت به حبابی و هیجانی بودن رشد بورس هشدار دادند.
روزنامه شرق با تأکید بر اینکه »بورس سوار بر هیجان کاذب است« نوشت: تنها 
چیزی که درباره اتفاقات اخیر بورس می‌توان گفت موجی از هیجان بود که با فشار 
تقاضا و ورود نقدینگی قابل توجه همچون سیلی جاری شده و همراه خود تمامی 
گروه‌ها و سهم‌ها را به حرکت درآورد، بدون توجه به اینکه آیا برخی سهم‌ها شایستگی 
رشدهای چند ده درصدی روزهای گذشته را داشته‌اند یا نه. اما آنچه نگران کننده 
است شکل‌گیری حباب در قیمت‌ها و ایجاد زمینه افت‌های سنگین در آینده است، 

چیزی که در حافظه تاریخی بازار به وفور برای بسیاری از سهم‌ها یافت می‌شود.
شرق می‌افزاید: این سؤال را در ذهن تداعی می‌کند که آیا این روزها بازار سوار بر 
هیجان کاذب به سمت حبابی شدن پیش می‌رود یا روزهای آغازین یک دوره رونق 
را سپری می‌کند؟ به نظر رشد دسته جمعی گروه‌ها و صنایع بورسی برای بازاری که 
بیش از 60 درصد آن مستقیم و غیر مستقیم از قیمت‌های جهانی تأثیر می‌پذیرد 
دور از منطق می‌نماید، در شرایطی که قیمت‌های جهانی افت‌های محسوسی را ثبت 

کرده و بازارهای جهانی روزهای سختی را پشت سر می‌گذارند.
در کنار دلایل متعدد برای تفسیر روند جهشی بازار، بسیاری از عوامل بنیادین را 
می‌توان نام برد که رشد برخی سهم‌ها و گروه‌ها را نه به دلیل تصور افقی روشن بلکه 

ناشی از جو هیجان زده و افسارگسیخته بازار دانست.
به نظر می‌رسد آنچه امروز به عنوان نیاز اساسی برای رشد پایدار بازار بیش از 
پیش رخ می‌نماید لزوم حاکم شدن فضای منطقی و رفتار عقلایی سرمایه‌گذاران است.
همچنین روزنامه فرهیختگان با حباب دانستن اتفاقات اخیر نوشت: از اینکه بورس 
بدون اینکه رخداد خاصی ایجاد شود رشد کرده باید نگران بود چون دلیل منطقی 

برای این رشد وجود ندارد.
آفتاب یزد نیز با تأکید بر اینکه »هیجان زده نشوید!« می‌نویسد: توصیه کارشناسان 
به سهامداران این است که هیجانی عمل نکرده و با چشمانی کاملًا باز وارد بازار 

سرمایه شوند.
به نوشته این روزنامه روند صعودی اخیر بورس هیجانی و کوتاه مدت است و 

سهامداران نباید تحت تأثیر تب یک سهم قرار گیرند.
کارنامه افتضاح مجلس ششم

در زمینه نظارت و مفاسد اقتصادی
عضو فراکسیون افراطیون در مجلس ششم می‌گوید مجلس ضعیف توان پرسشگری 

مقابل تخلف‌ها را ندارد.
علی تاجرنیا عضو حزب منحله مشارکت و عضو در فراکسیون مشارکت در 
مجلس ششم به ایلنا گفته است: مجالس ضعیف مانند هشتم و نهم نمی‌توانند حتی 
در مقابل تخلف‌های آشکار پرسشگری کنند و همین باعث می‌شود که به اعتماد 

مردم لطمه وارد شود.
وی با اشاره به موضوع رد صلاحیت‌ها عنوان کرد: به نظر می‌رسد اراده جدی وجود 
داشته برای اینکه اجازه ندهد بافت مجلس دهم با اکثریت قابل توجه اصلاح‌طلبان 
تشکیل شود به نحوی که بدبین‌ترین افراد هم چنین تصوری از نتیجه بررسی 

صلاحیت‌ها نداشتند.
او افزود: به نظر می‌رسد همان‌طور که پیش‌بینی شده است بین 10 تا 15 درصد 
امکان بازگشت افراد رد صلاحیت شده وجود داشته باشد که البته میزان محدودی از 

داوطلبان اصلاح‌طلب را شامل می‌شود.
تاجرنیا گفت: وقتی چهره‌های شاخص و باتجربه اصلاحات رد صلاحیت شوند، 
بدون شک قامت مجلس در اندازه‌ای نخواهد بود که بتواند به خوبی قانونگذاری و 
نظارت داشته باشد و مجالس ضعیف مانند مجالس هشتم و نهم نمی‌تواند حتی در 
مقابل تخلف‌های آشکار پرسشگری کنند و همین باعث می‌شود که به اعتماد مردم 

لطمه وارد شود.
این اظهارات در حالی است که مجلس ششم در حوزه نظارت نسبت به دولت 
ضعیف‌ترین کارنامه را داشت و به خاطر سیاست‌بازی و افراطی‌گری، در قبال 

تسلیت به همکار
بانهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای سیدمهدی فراهانی در 
غم از دست دادن یکی از نزدیکان خود سوگوار است. ضمن تسلیت به 
ایشان و دیگر خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت الهی خواستاریم.

کاخ سفید همزمان با سفر رئیس 
جمهور کشورمان به اروپا تاکید کرد 
که ایران همچنان تحت تحریم‌های 
مهم آمریکا و اتحادیه اروپا قرار 

دارد.
کاخ  سخنگوی  ارنست«  »جاش 
سفید در کنفرانس خبری گفت: رئیس 
جمهور روحانی در حال استفاده از 
فرصت است تا در سراسر جهان این 
مسئله را مطرح کند که کشورش بار 

دیگر آماده فعالیت تجاری است.
ارنست افزود: آنها این کار را با حذف 
90 درصد ذخایر اورانیوم غنی شده و 
برداشتن قلب راکتور پلوتونیوم و برچیدن 
یا دست‌کم غیرفعال کردن هزاران 
سانتریفیوژ و موافقت با سرزده‌ترین 
بازرسی‌ها  انجام دادند و به‌عوض، جامعه 
بین‌المللی به ایران اجازه داده است 
برای از سرگیری روابط تجاری با دیگر 
شرکت‌ها و کشورها در سراسر جهان 
تاش کند. وی در ادامه گفت: ایران 
همچنان به‌دلیل حمایت از تروریسم، 
نقض حقوق بشر و توسعه برنامه 
موشک‌های بالستیک تحت تحریم‌های 
مهمی از طرف آمریکا و اروپا قرار دارد.

 موشک‌های بالستیک
گزینه جدید بهانه‌جویی علیه ایران

به گزارش فارس، »باب کورکر« 
رئیس کمیته روابط خارجی سنای 

آمریکا گفت: کمیته روابط خارجی 
سنا قصد دارد تحریم‌های غیرمرتبط با 
برنامه هسته‌ای را علیه ایران اعمال کند 
و تدابیری را علیه برنامه موشک بالستیک 
ایران اتخاذ نماید. کورکر افزود: کمیته 
روابط خارجی مجلس سنای آمریکا به 
زودی درباره تمدید 10 ساله قانون 
تحریم‌های ایران که در پایان سال 2016 
منقضی می‌شود رأی‌گیری خواهد کرد.

اظهارات کورکر در حالی است که 
منتقدان روند توافق هسته ای، پیش از 
این نسبت به استمرار بهانه جویی‌های 
طرف غربی پس از اتمام مسئله 
هسته‌ای در موضوعات استراتژیکی 
چون موشک‌های بالستیک هشدار 

داده بودند.
 اندیشکده آمریکایی: باید به 
سرمایه گذاران خارجی تفهیم 

کرد که تحریم‌ها پابرجاست
موسسه مطالعاتی واشنگتن در 
تحلیلی به قلم »مایکل سینگ« مدیر 
این موسسه نوشت: آژانس باید با استفاده 
از قوانین پروتکل الحاقی و برجام، تلاش 
خود برای دسترسی به تاسیسات و 
اشخاص مرتبط با PMD  از سر بگیرد.

در ادامه گزارش آمده است: در 
صورت امکان به‌ جای طرح 24 روزه‌‌ که 
در »سازوکار حل اختلافات« برجام آمده، 
بازرسی 24 ساعته که در پروتکل الحاقی 

به آن اشاره شده است، انجام گیرد.
سینگ تاکید کرد: ایالات‌متحده، 
اتحادیه‌اروپا و سایر شرکا باید بر روی 
یک لیست ثابت برای اعمال مجازات 
نظیر بازگشت بخشی از تحریم‌ها علیه 
ایران در صورت تعلیق یا نقض توافق 

توسط جمهوری‌اسلامی توافق کنند.
در ادامه گزارش این موسسه 
مطالعاتی آمده است: وزارت خزانه‌داری 
و وزارت خارجه آمریکا در ارتباط با 
همتایان خود در کشورهای متحد 
واشنگتن باید فعالانه به شرکت‌های 
آمریکایی و خارجی تفهیم کنند که 
تحریم‌های ضدایران همچنان باقی مانده 
و با آگاهی از هرگونه خطری، در ایران 

سرمایه‌گذاری کنند.
ایالات‌متحده و متحدانش باید 
بودجه لازم برای انجام ماموریت‌های 
آژانس به قوی‌ترین شکل ممکن را برای 

این سازمان تامین نماید.
ایالات‌متحده و متحدانش باید برای 
تدابیر بازدارندگی سرمایه‌گذاری کنند؛ 
بطور مستمر تمایل خود برای استفاده از 
گزینه نظامی علیه ایران در صورت نقض 
برجام را نشان داده و مطمئن شوند که 
این ژست‌ها و اقدامات خشن اعتبار 

اظهاراتشان را افزایش می‌دهد.
خبرگزاری اسپوتنیک در گزارشی 
نوشت: »باراک اوباما« رئیس جمهور 

آمریکا با امضای حکمی دستور برداشته 
شدن تحریم‌های ایران را صادر کرد.

کارشناسان پیش از این تاکید 
کردند که بر طبق برجام تحریم‌ها در 
بازه‌های زمانی 120 روزه و 180 روزه 
تعلیق خواهند شد و پس از این بازه‌های 
زمانی طرف مقابل باید تصمیم بگیرد 
که تعلیق را ادامه بدهد یا خیر و این 
موضوع می‌تواند اهرم فشار دولت‌های 
غربی بر کشور ما باشد. به گزارش 
خبرگزاری‌ها، »کاترین ری« سخنگوی 
»فدریکا موگرینی« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا گفت: فرانسه 
درخواستی برای تحریم ایران تسلیم 
این اتحادیه نکرده است. آسوشیتدپرس 
روز چهارشنبه مدعی شده بود فرانسه 
از اتحادیه اروپا خواسته تحریم‌های 
بیشتری علیه ایران به بهانه انجام 
آزمایش‌های موشکی وضع کند. »علی 
اکبر صالحی« رئیس سازمان انرژی اتمی 
در مصاحبه با شبکه »ان بی‌سی« گفت: 
ایران اطلاعاتی در دست دارد که نشان 
می‌دهد رژیم صهیونیستی با چراغ سبز 
آمریکا دست به ترور دانشمندان هسته‌ای 
زده است. صالحی افزود: امیدواریم که 
در آینده دیگر چنین اقداماتی صورت 
نگیرد، چراکه در آن صورت ایران 
اما »محاسبه‌شده«  واکنشی »سخت«، 

نشان خواهد داد.

با اشاره به سفر روحانی به اروپا

کاخ سفید: ایران همچنان تحت تحریم‌های مهم آمریکا و اتحادیه اروپا قرار دارد

بازگشت شرکت‌هایی چون 
عنوان دستاورد سفر  به  پژو 
رئیس‌جمهور از فرانسه که در زمان 
تحریم‌ها فعالیت‌ خود را نیمه کاره‌ 
رها کردند نشان می‌دهد کشور 
فرانسه توانسته با در اختیار گرفتن 
بازار ایران گامی در راه خروج از 

بحران اقتصادی خود بردارد!
با توافقی که در جریان سفر 
رئیس‌جمهور اسامی ایران به فرانسه 
به امضا رسید، خودروساز فرانسوی پژو 
سیتروئن با قرارداد شراکتی به ارزش 400 
میلیون یورو )436 میلیون دلار( با شرکت 

ایران خودرو، به ایران بازخواهد گشت.
این درحالی است که پیش‌تر 
کارشناسان‌ نیز درباره غیرقابل اعتماد 
بودن این شریک تجاری هشدار 
داده بودند، چنانچه امیررضا واعظی 
آشتیانی )معاون وزیر اسبق صنعت( 
با اشاره به ورود مجدد شرکت پژو به 
عرصه خودرو کشور گفته بود: چرا پژو 
که از سال 91 همکاری با ایران را قطع 
و شرکت ایران‌خودرو را 3 سال بدون 
قطعات کافی به حال خود رها کرد 
که نتیجه آن کاهش فروش و افت 
شدید کیفیت قطعات بود، در آستانه 
بازگشت پیروزمندانه به بازار انحصاری 

ایران قرار گرفته است؟
به گزارش ایسنا، پژو تحت این 
قرارداد با شرکت ایران خودرو همکاری 
خواهد کرد و نخستین خودروی محصول 
این همکاری در سال 2017 از خط تولید 

خارج خواهد شد.
براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، 
شرکت‌های پژو و سیتروئن با ایران خودرو 
برای تولید سالانه 200 هزار خودرو با 
استفاده از قطعاتی که در ایران تولید 

می‌شوند همکاری خواهند کرد.
تحت این همکاری، مدل‌های پژو 
208، شاسی بلند 2008 و مدل کامپکت 

301 تولید خواهند شد.
پژو در سال 2012 در پی وضع 
تحریم‌های غربی علیه برنامه‌ هسته‌ای 
ایران از کشور خارج شد. ایران در آن 
زمان دومین بازار بزرگ این شرکت 
خودروسازی بود و این شرکت در سال 
2011 پیش از تشدید تحریم‌ها 458 هزار 
خودرو در ایران فروخته بود. خروج پژو 
از ایران 10 میلیون یورو در ماه از درآمد 
سال 2012 پژو کاست و یکی از عوامل 
تاثیرگذار در 576 میلیون یورو ضرر کل 

سال این شرکت بود. 
چنانچه به علت بحران اقتصادی، 
حدود 8 هزار نفر از کارگران این شرکت 
اخراج شدند که برخی معتقدند این 
تعدیل نیرو بی‌ارتباط با از دست دادن 

بازار ایران نبوده است.
چنانچه انتشار خبر بازگشت پژو به 
ایران کمک کرد ارزش سهام این شرکت 
در بازار پاریس با 5/1 درصد صعود به 
14/35 یورو برسد. جالب توجه‌تر اینکه 
مدیران پژو اظهار کرده‌اند که در 18 ماه 
گذشته با این انتظار که توافق هسته‌ای 
صورت خواهد گرفت و تحریم‌های ایران 
برداشته می‌شوند، سرگرم مذاکره برای 

بازگشت بوده‌اند.
فروش بازار ایران در سال 2011 
به 1/6میلیون خودرو رسید و در دوران 
تحریم‌ها که کمبود قطعات وارداتی 
تولید داخلی را محدود کرد، به پایین 
یک میلیون خودرو کاهش یافت. طبق 
برآورد پژو، تقاضا برای خودرو در ایران 
ممکن است در دو سال آینده به 1/6 
میلیون دستگاه افزایش پیدا کند و تا 
سال 2022 به دو میلیون خودرو برسد.

با این حال، علی‌رغم تمام بدقولی‌های 
شرکت پژو در 3 سال اخیر و در دوره 
تحریم‌ها که با رها کردن تعهدات خود، 
همکاری با ایران را قطع کرد، هم‌اکنون 
این شرکت به عنوان اولین خودروساز 
غربی پس از برداشته شدن تحریم‌ها به 

ایران خواهد آمد!
مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو 
پس از امضای این قرارداد گفت: همکاری 
استراتژیک با گروه پژو سیتروئن به عنوان 
یک فرصت منحصر به فرد برای طرفین 
خواهد بود تا از مزایای رقابتی یکدیگر به 
خصوص در زمینه فن‌آوری و ایجاد یک 

چشم‌انداز دراز مدت بهره‌برداری کنند.
یکه زارع افزود: یکی از مزیت‌های 
ویژه این همکاری عرضه خودروهایی با 
بالاترین فن‌آوری به مشتریان خواهد بود.

وی در ادامه به سه محور اصلی 
قرارداد اشاره کرد و گفت: گروه صنعتی 
ایران خودرو و پژو به زودی شرکتی 
مشترک با سهامداری مساوی را ایجاد 
خواهند کرد که به تولید جدید‌ترین 
محصولات پژو براساس پلتفرم مورد 

استفاده ایران خودرو خواهد انجامید.
یکه زارع افزود: علاوه بر این، 
امکان استفاده از بازارهای صادراتی 
این محصولات در منطقه خاورمیانه و 

گزارش خبری- تحلیلی کیهان

سوغات فرنگ
رونق اقتصادی ایران یا فرانسه؟!

شمال آفریقا )MENA( نیز محور دیگر 
قرارداد است.

در سال 2011 حداکثر یک میلیون و 
600 هزار دستگاه خودرو وارد بازار ایران 
شد که پیش‌بینی می‌شود تا سال 2020 
تولید خودرو به بیش از یک میلیون و 
400 هزار و در نهایت دو میلیون دستگاه 

در سال افزایش پیدا کند.
براساس آمار فعلی، تعداد خودروهای 
پژو موجود در جاده‌های ایران بیش از 

چهار میلیون دستگاه است.
ایران یکی از مؤلفه‌های کلیدی 
استراتژی توسعه شرکت پژو سیتروئن 
در خاورمیانه و آفریقا و سومین بازار 
بین‌المللی این شرکت به شمار 

می‌رود.
شتاب زدگی مسئولان دولتی از 
قرارداد اخیر شرکت پژو با ایران در حالی 

است که یک مقام آگاه در این مورد، 
خروج پژو از ایران در سال 91 را بزرگترین 
نعمت و دستاورد برای صنعت خودرو 
کشور عنوان کرده و به فارس گفت: با 
خروج پژو، وابستگی ایران به این شرکت 
فرانسوی بعد از 23 سال قطع شد و این 
مسئله زمینه‌ای برای تکمیل حلقه‌های 
خودکفایی در طراحی و تولید خودرو 

در کشور بود.
این کارشناس صنعت خودرو ادامه 
داد: تولید محصولاتی مانند پژو 405، 
پژو پارس، سمند و روآ تا سال 91 در 
ایران به خودکفایی رسیده بود، اما در 
مورد محصولی مانند پژو 206 این 
خودکفایی به دلیل سنگ‌اندازی‌های 
شرکت پژو تا بیش از 60 درصد محقق 

نشده بود.
بقیه در صفحه ۱۰

عملکردهای اقتصادی و نفتی دولت کاملًا منفعل بود. این مجلس به عنوان مجلس 
اصلاحات بدترین کارنامه را به خاطر آلودگی به مفاسد اقتصادی کسانی چون شهرام 

جزایری برجای گذاشت.
میرولد رئیس دیوان محاسبات مجلس ششم بهمن 81 طی گزارشی گفته بود 
»به خاطر نقص قانون نمی‌توانیم بر 1135 شرکت دولتی که از جمله گریزگاه‌های 
قانونی برای سوءاستفاده از بیت‌المال هستند، نظارت و حضور داشته باشیم.« وی 
پیش از آن هم تصریح کرده بود: »هیچ نظارتی بر شرکت‌های دولتی نمی‌شود 
آمار دقیقی از این شرکت‌ها در دست نیست... ما بر قراردادهای داخلی و خارجی 
و بیع متقابل اشراف نداریم... در حال حاضر ما محدود به رسیدگی به 450 شرکت 
دولتی هستیم... 90 درصد گزارش‌های شرکت‌های دولتی درباره عملکردشان 

غیرواقعی است.«
همچنین در سال‌های 80 و 81، هزار برابر شدن قیمت قیر و اعتراض رسانه‌ها به 
برخی قراردادهای نفتی مسئله‌دار  که با انفعال مجلس همراه بود سر درددل برخی 
نمایندگان اصلاح‌طلب مناطق نفتی را درباره ضعف نظارت مجلس باز کرد. از جمله؛ 
- کهرام نماینده اهواز: متأسفانه تاکنون مجلس بر روند انعقاد قراردادهای نفتی 
نظارت نداشته و بدون نظارت مجلس عمل شده است. در حال حاضر این قراردادها 

بدون نظارت نمایندگان مجلس منعقد می‌شود.
- بای سلامی نماینده خواف و رشتخوار: مجلس هنوز فرصت نکرده قراردادهای 

نفتی را بازبینی کند.
- رضازاده نماینده شیراز: مجلس ششم که مجلس اصلاحات نام گرفته، نسبت 

به بررسی عملکرد قوه مجریه ضعیف عمل می‌کند.
- طاهری نجف‌آبادی عضو کمیسیون انرژی: تاکنون مجلس بر قراردادهای نفتی 
نظارت نداشته است. برخی دوستان نظارت بر قراردادها را سنگ‌اندازی جلوی پای 

دولت تلقی می‌کنند.
- رشیدیان عضو کمیسیون انرژی: مجلس اطلاعی از قراردادهای نفتی بیع 

متقابل ندارد.
- رشیدیان: موضوع را سیاسی نکنید؛ تخلف در قراردادهای نفتی قطعی است.
- نریمان نماینده بابل: نامحرم بودن مجلس درباره قراردادهای نفتی سؤال‌برانگیز 

است.
- میدری نماینده آبادان: متأسفانه به دلیل چک‌های سفیدی که مجلس به وزارت 

نفت داده ما امروز نمی‌توانیم نظارت کاملی بر بودجه این وزارتخانه داشته باشیم.
- کمیسیون انرژی مجلس پس از بررسی سؤال دکتر سبحانی: عملکرد مجلس 

در نظارت بر اجرای قوانین نفت ضعیف بوده است.
این افتضاحات به حدی بود که محتشمی‌پور رئیس فراکسیون دوم خرداد 
خواستار ندادن رأی دوباره به وزارت زنگنه در دولت دوم اصلاحات شد. وی 
ضمن مخالفت با وزیر پیشنهادی نفت اشاره‌ای به ماجرای پتروپارس )وابسته 
به بهزاد نبوی نایب رئیس مجلس( کرد و گفت: »احساس می‌کنم فاجعه در 
صنعت نفت در حال وقوع است...  موضوع تأسف‌برانگیز عدم اطلاع‌رسانی به 
مجلس درباره قراردادهای نفتی است... قرارداد در مورد شرکت پتروپارس 
یکی دیگر از موارد بی‌توجهی وزیر نفت است. این اقدام خارج از کنترل دولت 
و مجلس و سایر دستگاه‌های نظارتی بوده و این واگذار کردن به نظر من 

شبهه‌انگیز است«.
به هر حال 5 روز از این سخنان گذشته بود )4 شهریور 80( که روزنامه انتخاب 
مصاحبه با آقای محتشمی درباره علت سکوت بعدی وی را منتشر کرد. او در این 
مصاحبه توأم با اکراه در حالی که می‌گفت »در حال حاضر نمی‌خواهم مصاحبه 
کنم«، در پاسخ به این سؤال که »ولی به نظر می‌رسد شما حرف‌های زیادی دارید«، 

فقط این بیت را خواند: هر که را اسرار حق آموختند
مهر کردند و دهانش دوختند!

تکلیف شرکت پتروپارس در آن هنگام درباره خصوصی یا دولتی یا »غیر 
خصوصی غیر دولتی« بودن- تعبیر بهزاد نبوی - معلوم نبود اما توانسته بود به 
صورت رانتی چند قرارداد به ارزش 8 میلیارد دلار را با دور زدن قانون مناقصه 

به دست آورد.
بنابر گزارش کمیسیون انرژی که پاییز 1380 در مجلس قرائت شد، »وزارت 
نفت در قراردادهای مهم خود قانون را رعایت نکرده و آیین‌نامه انعقاد این قراردادها 

را تدوین نکرده است و مجلس هم در نظارت خود کوتاهی کرده است«.
ولنگاری بر سر مسئولیت تا به حدی بود که رجب مزروعی )مشاور اقتصادی 
رئیس جمهور و عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ششم( در واکنش به 
اعتراض‌ها مدعی شد مگر نمایندگان مجلس چه قدر وقت و حوصله و تخصص 
دارند که علاوه بر کار نمایندگی بر قراردادها نیز نظارت داشته باشند)!( او البته 
بعدها از کشور گریخت و به همراه پیر مؤذن، حقیقت‌جو، موسوی خوئینی در اروپا 

و آمریکا پناهندگی گرفتند.
در همین دوره بود که شهرام جزایری بالغ بر 10 نماینده مجلس ششم را با 
رشوه و هدیه به خدمت گرفته و از جمله توانسته بود عدم الزام اخذ وثیقه برای 

وام‌های کلان بانکی را در دستور کار مجلس قرار دهد.

گفت: مگر شرکت »پژو سیتروئن« فرانسه، در سال 2012 در پی تحریم 
کشورمان از ایران نرفته بود؟!

گفتم: آره که رفته بود و به این علت 8 هزار کارگر فرانسوی بیکار 
شده و به خیابان‌ها ریختند و 3هزار و دویست میلیارد تومان هم به 

خودروسازی کشورمان ضرر و زیان رساندند.
گفت: مگر همین فرانسه در مذاکرات هسته‌ای، آنهمه علیه کشورمان دشمنی 
نکرده و کینه‌ نورزیده بود؟! و مگر همین فرانسه خون‌های آلوده را به ایران صادر 

نکرده بود؟! و مگر...
گفتم:آره! آره! آره! حالا مگه چی شده؟!

گفت: دیگه قرار بود چی بشه؟! چرا در سفر رئیس‌جمهور به فرانسه 30 
قرارداد و تفاهمنامه وارداتی با این کشور که اینهمه سابقه دشمنی با ایران و 
مردم ایران دارد، بسته شده و به جای ایجاد اشتغال برای جوانان ایرانی و رونق 

تولید کشورمان، برای فرانسوی‌ها کار و تولید ایجاد کرده‌ایم؟!
گفتم: دولت گشایش و رونق اقتصادی را در غرب می‌بیند!

گفت: کشورهای اروپایی اگر هنری داشتند، اقتصاد رو به مرگ خودشان 
را نجات می‌دادند!

گفتم:چه عرض کنم؟! یارو دست به آفتابه کشید، غول جادو از آن 
بیرون آمد و گفت؛ یک آرزویت را برآورده می‌کنم، یارو گفت؛ یک خونه 
میخوام و غول جادو گفت؛ مرد حسابی! اگر من خانه داشتم که توی 

آفتابه زندگی نمی‌کردم!


